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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Сегодня приоритеты Доктрины

продовольственной безопасности России ориентированы на обеспечение ра-

циональных норм потребления пищевой продукции каждым гражданином

страны. Для стратегического планирования сельского хозяйства как базовой

отрасли по обеспечению населения доступной и качественной продукцией

это принципиально новая задача, в целях решения которой потребуется урав-

новесить спрос и предложение на уровне, необходимом для покрытия физио-

логических норм здорового питания человека. Прежние задачи, касающиеся

достижения пороговых значений самообеспеченности продукцией, были ре-

шены не полностью и только по отдельным видам продукции, в том числе по

некоторым исключительно за счет снижения уровня производства и потреб-

ления на душу населения. При этом, достигнутые результаты и сложившиеся

тенденции в этой сфере находятся под угрозой ухудшения. Очевидно, что для

обеспечения национальной продовольственной безопасности в заданных па-

раметрах, необходимо усилить теоретические, методологические и практиче-

ские основы стратегического планирования сельского хозяйства.

Многие из развитых стран добились равновесия собственного произ-

водства и внутреннего потребления на уровне рациональных норм питания и

выше с помощью таких методов и инструментов планирования отрасли, ко-

торые адекватны современному этапу социально-экономического развития

страны и сельского хозяйства. Они позволяют влиять одновременно на физи-

ческую и экономическую доступность и качество продукции, обеспечивая

тем самым нужный уровень их сформированности и сбалансированности. В

России тоже происходит усиления роли стратегического планирования в ре-

шении продовольственных задач. Однако, препятствия возникают на фоне

вызовов, обусловленных объективными и субъективными условиями функ-

ционирования отечественного сельского хозяйства, санкциями, контрсанк-

циями и пандемией коронавируса. Под их давлением растут цены на продо-

вольствие, снижаются реальные доходы граждан, ухудшается их покупатель-

ная способность, выпускаемая продукция все чаще уходит на экспорт, разви-

тие получают лишь крупные агрофирмы, прибыльные отрасли и регионы с

благоприятными территориями для производства. Поэтому для формирова-

ния физической и экономической доступности качественной продукции в

нашей стране недостаточно использования только рыночных механизмов ре-

гулирования, стандартных методов господдержки отрасли и простого увели-

чения ресурсов. Здесь ключевое значение имеет соответствующее научно

обоснованное теоретико-методологическое сопровождение стратегических

решений, целенаправленных на развитие сельского хозяйства и обеспечение

продовольственной безопасности как комплексной проблемы.
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Степень разработанности проблемы. Проблема стратегирования

экономики находится в центре внимания известных иностранных специали-

стов (И. Ансофф, Р. Акофф, Г. Минцберг, М. Портер, Г. Стейнер и др.) и

ведущих российских ученых (В.Р. Веснин, Б.С. Жихаревич, Г.Б. Клейнер,

Ю.В. Кузнецов, Б.Н. Кузык, В.И. Кушлин, В.И. Ляско, А.Н. Петров, В.М.

Полтерович, В.Е. Селиверстов, О.О. Смирнова, Ю.В. Яковец и др.), которые

внесли существенный вклад в раскрытие теории и формирование методоло-

гии стратегического планирования на микро- и макроуровне.

Фундаментальные исследования по реализации стратегического плани-

рования в АПК отражены в трудах ученых-аграрников (А.М. Ажлуни, М.А.

Ананьев, А.А. Анфиногентова, Н.В. Банникова, Т.И. Гуляева, В.Г. Закшевский,

В.В. Куренная, В.В. Маслова, В.И. Нечаев, А.В. Петриков, Е.И. Семенова, А.Ф.

Серков, О.В. Сидоренко, И.Ю. Скляров, В.И. Трухачев, И.Г. Ушачев и др.). В

этом контексте особый интерес вызывают исследования опыта господдержки

сельского хозяйства в развитых странах (В.И. Назаренко, О.Г. Овчинников,

А.Г. Папцов и др.) и его субсидирования в нашей стране (Н.Г. Барышников,

Н.А. Борхунов, И.Н. Буздалов, С.В. Киселев, А.В. Колесников, В.П. Черданцев,

В.И. Савкин, А.Н. Семин, В.Я. Узун, С.А. Шелковников и др.).

Современные тенденции в сфере стратегического планирования эконо-

мики и сельского хозяйства связаны с развитием методологии на основе мето-

дов Форсайт (О.В. Малиновская, В.Ф. Стукач, В.П. Третьяк), инструментов

проектного управления и финансирования (Г.В. Беспахотный, И.Л. Воротни-

ков, И.Н. Крутова, Н.Н. Семенова и др.), моделей прогнозирования (К.Г. Боро-

дин, Э.Н. Крылатых, Н.А. Медведева и др.), мер продовольственной поддержки

(Р.С. Гайсин, А.Б. Мельников, Е.Г. Решетникова, Н.И. Шагайда и др.), подхо-

дов к территориальному планированию (А.И. Алтухов, В.Д. Кузьменкова, И.А.

Романенко, Н.М. Светлов, Л.П. Силаева, С.О. Сиптиц и др.).

Несмотря на огромный научный задел в этой области отсутствует си-

стемная проработанность теоретико-методологических и практических во-

просов реализации стратегического планирования в сельском хозяйстве с уче-

том обеспечения продовольственной безопасности. Научная методология

представлена отдельными фрагментами: модели предвидения «от достигну-

того» и описания конъюнктуры аграрного рынка, подходы к размещению

производства на основе максимизации прибыли, методы оценки господ-

держки отрасли без балансовой увязки с результатами. Чтобы создать дей-

ственную систему стратегического планирования отрасли необходимо ком-

плексное решение таких стратегических задач в сельском хозяйстве как про-

гнозирование «от желаемого», территориальное планирование, ресурсное

обеспечение.
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Цель диссертационного исследования – развитие теоретико-мето-

дологических положений и разработка методических рекомендаций по со-

вершенствованию стратегического планирования сельского хозяйства,

направленные на обеспечение продовольственной безопасности.

Для достижения цели исследования решены следующие задачи:

- конкретизированы научные положения стратегического планирова-

ния сельского хозяйства относительно целей и задач обеспечения продоволь-

ственной безопасности;

- дополнены базовые принципы стратегического планирования сель-

ского хозяйства с учетом современных вызовов развития отрасли;

- определены возможности использования концептуальных подходов

и методов стратегического планирования в сельском хозяйстве;

- обоснован процесс стратегического планирования, учитывающий

природно-экономические условия развития сельского хозяйства;

- предложено методическое обеспечение территориального планиро-

вания отрасли в зависимости от стратегических преимуществ регионов;

- аргументированы направления совершенствования господдержки,

связанные с повышением целенаправленности стратегического планирова-

ния на обеспечение продовольственной безопасности;

- разработана авторская методика планирования средств государствен-

ной поддержки сельского хозяйства.

Объект исследования – система стратегического планирования сель-

ского хозяйства как базовой сферы в обеспечении продовольственной без-

опасности. Предмет исследования – организационно-экономические отно-

шения, возникающие в системе стратегического планирования сельского хо-

зяйства.

Предметная область исследования соответствует специальности

08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством» (п.1.2.32. Государ-

ственное регулирование сельского хозяйства и других отраслей АПК,

п.1.2.39. Обоснование прогнозов и перспектив развития агропромышленного

комплекса и сельского хозяйства, п.1.2.41. Планирование и управление агро-

промышленным комплексом, предприятиями и отраслями АПК, п. 1.2.51.

Продовольственная безопасность страны, последствия мирового продоволь-

ственного кризиса, аграрные аспекты присоединения России к Всемирной

торговой организации).

Информационно-эмпирической базой исследования послужили ин-

формационные ресурсы с официальных сайтов Продовольственной и сель-

скохозяйственной организации ООН (ФАО), Организации экономического

сотрудничества и развития (ОЭСР), Министерств и ведомств по сельскому

хозяйству и продовольствию некоторых стран (США, ЕС, Канады, Японии,
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Китая), Президента, Правительства, Министерства финансов и Министер-

ства экономического развития РФ. Эмпирическая база данных составлена ав-

тором по аналитическим ресурсам, представленным на официальных сайтах

Министерства сельского хозяйства РФ и Пензенской области, Федеральной

службы государственной статистики, Единой межведомственной информа-

ционно-статистической системы государственной статистики (ЕМИСС), Фе-

деральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии

(Росреестр), Российского научно-исследовательского института информации

и технико-экономических исследований по инженерно-техническому обеспе-

чению агропромышленного комплекса (Росинформагротех).

В качестве рабочей гипотезы выдвинуто предположение о том, что

успешное решение задач в сфере обеспечения продовольственной безопас-

ности может быть получено на основе повышения целенаправленности ме-

тодов стратегического планирования на формирование физической, эконо-

мической и экологической доступности продукции сельского хозяйства.

Теоретико-методологическая базой исследования послужили

труды отечественных и зарубежных учёных по проблемам стратегического

планирования, продовольственной безопасности, государственного регули-

рования и поддержки сельского хозяйства, официальные издания и законо-

дательные акты РФ, материалы международных и национальных научно-

практических конференций и т.д. В основу диссертационного исследования

легли теории: государственного регулирования экономики в рыночных

условиях, устойчивого развития сельского хозяйства, стратегического ме-

неджмента, факторов производства, предельной эффективности затрат.

В диссертации задействованы методы исследования: абстрактно-

логический (формулирование научных положений и конкретизация принци-

пов стратегического планирования, уточнение классификации господ-

держки сельского хозяйства), экспертные оценки и научное обобщение (ди-

агностика вызовов продовольственной безопасности, обобщение теорети-

ческих знаний и практического опыта в решении стратегических задач сель-

ского хозяйства, оценка имитационных и функциональных возможностей

современных концептуальных подходов и методов стратегического плани-

рования, моделей прогнозирования сельского хозяйства, методик оптими-

зации размещения отраслей, методик оценки эффективности и планирова-

ния субсидий), монографический (оценка спроса и предложения по видам

продукции, указанным в Доктрине продовольственной безопасности), ком-

плексный экономический анализ (оценка достигнутого уровня производства и

потребления сельхозпродукции, оценка мер господдержки и их влияния на

развитие отрасли), экономико-статистический (группировка регионов по

природно-экономическим условиям и господдержке), эконометрический
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анализ (разработка регрессионных моделей описания производства и потреб-

ления продукции на душу населения от уровня рентабельности, цен на про-

дукцию и доходов граждан), экономико-математический анализ (прогнози-

рование индикативных цен на продукцию и доходов населения, определение

направлений стратегического планирования сельского хозяйства), балансо-

вая увязка и проектное управление (обоснование взаимоувязки результатив-

ных показателей по сельскому хозяйству между собой и с ресурсным обеспе-

чением), расчётно-конструктивный (разработка комплекса методик по: тер-

риториальному планированию сельхозпроизводства, оценке эффективности

использования субсидий, планированию финансовых потребностей произво-

дителей и населения в затратах и субсидиях), экспериментальные расчеты

(практическая апробация предложенных методик), калькулирование и норма-

тивное планирование (разработка нормативов затрат по элементам, нормати-

вов субсидий и продовольственной поддержки населения).

Для обработки статистического массива данных, проведения аналити-

ческих, модельных и экспериментальных расчетов применялись пакеты при-

кладных программ Microsoft Office, ФинЭкАнализ, Gretl, Mathcad.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Научные положения стратегического планирования сельского хо-

зяйства, основанные на триединстве физической, экономической и экологи-

ческой доступности продукции.

2. Принципы стратегического планирования сельского хозяйства, поз-

воляющие противостоять современным вызовам развития отрасли.

3. Комплексный подход к стратегическому планированию отрасли,

способствующий сближению физической, экономической и экологической

доступности продукции с использованием форсайт-проектов.

4. Модель процесса планирования проектов производства продукции

на базе квот, увязанных с нормами рационального потребления, и субсидий,

дифференцированных по природно-экономическим условиям.

5. Методика территориального планирования квот на производство

продукции с учетом конкурентных преимуществ регионов в обеспечении фи-

зической, экономической и экологической доступности продукции.

6. Направления развития господдержки сельского хозяйства, необхо-

димые для планирования субсидий на основе квот, и увязки с доходностью

производителей и покупательной способностью населения.

7. Методика планирования господдержки квот с применением норма-

тивов субсидий производителям и продовольственной помощи населению.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в раз-

витии теоретико-методологических положений и разработке методических
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рекомендаций по совершенствованию стратегического планирования сель-

ского хозяйства, направленных на обеспечение триединства физической, эко-

номической и экологической доступности продукции с учетом современных

вызовов развития отрасли как базовой сферы по обеспечению национальной

продовольственной безопасности.

Научная новизна характеризуется следующими результатами:

- дополнено содержание стратегического планирования сельского хо-

зяйства как базовой отрасли по обеспечению продовольственной безопасно-


[…]


обеспечения прироста валовой продукции с учетом эффек-

тивности использования средств

2. Планирование

поддержки населе-

ния

2.1. Определяются расходы на фактическое потребление

продукции с учетом уровня ее потребления и индекса цен

на продовольствие

2.2. Определяются расходы на рациональное потребление

продукции с учетом уровня рациональных норм и индекса

цен на продовольствие

2.3. Определяется размер внутренней продовольственной

помощи как разность расходов на рациональное потребле-

ние и расходов на фактическое потребление продукции
Источник: составлено автором
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На первом этапе алгоритм расчета заключается в определении необ-

ходимого объема валовой продукции, обеспечивающего степень покрытия

затрат на ее производство с учетом субсидий на заданном уровне рентабель-

ности. В работе обосновано, что для ведения простого (расширенного) вос-

производства необходима рентабельность на уровне 6 % (11 %). По тем ви-

дам продукции, где физическая доступность сформирована, рекомендуется

использовать в расчетах величину рентабельности для простого, в против-

ном случае – для расширенного воспроизводства.

Методика является социально ориентированной и учитывает взаимо-

связь доходов производителей и заработной платы работников, которая

в расчетах увеличена до среднего уровня по региону. Особенность методики

заключается еще и в том, что она исходит из производственной и бюджет-

ной эффективности использования средств, что позволяет на предпроект-

ном этапе определять и учитывать показатели прироста продукции, резуль-

тативности, прибыли и рентабельности производства от поддержки, а также

окупаемости и емкости субсидий в сельском хозяйстве. Финансовая состав-

ляющая проектов производства вычисляется по каждому виду продукции

в расчете на единицу посевной площади, голову животных и в целом.

Расчеты показали, что для обеспечения простого (расширенного)

воспроизводства поддержка продукции (растениеводства на 1 га посевной

площади, животноводства на 1 гол. животных) увеличится, например, по

зерну на 1,1 (2,1) тыс. руб., по овощам – 70,3 (102,0) тыс. руб., по мясу КРС –

4,0 (6,0) тыс. руб., по молоку – 11,1 (15,9) тыс. руб. Доля поддержки

в ресурсном обеспечении (в валовой продукции) составит соответственно

по зерну – 5,5 % (4,7 %), овощам – 11,3 % (9,7 %), мясу КРС – 9,7 % (8,3 %),

молоку – 11,3 % (9,7 %).

По всем видам продукции (кроме сахарной свеклы и овощей) под-

держка самая дорогая в первой группе регионов. Это связано как с плохими

природно-экономическими условиями производства, так и с низким соот-

ношением зарплаты в сельском хозяйстве к средней по региону. Необходи-

мость выравнивания рентообразующих условий и повышения оплаты труда

работников сельского хозяйства здесь самая настоятельная. Наиболее деше-

вая поддержка почти всегда получается в лучших условиях производства

(кроме подсолнечника).

Для обеспечения физической доступности основных видов продук-

ции сельского хозяйства требуется средств господдержки в 2021 г. соответ-

ственно простому (расширенному) типу воспроизводства ресурсов более

382 млрд руб. (почти 627 млрд руб.), а в 2024 г. – более 502 млрд руб. (около

834 млрд руб.). Ежегодный темп роста поддержки составит примерно 7–9 %

(таблица 14).
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Таблица 14 – Прогноз объема поддержки для обеспечения физической

доступности продукции сельского хозяйства, млрд руб.
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111,2 11,8 7,7 35,3 102,4 32,8 25,1 220,2 22,3 568,8

2
0
2
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56,6 4,3 2,7 28,4 74,0 18,6 13,3 169,5 15,1 382,4

128,4 13,9 9,0 39,4 113,8 35,3 27,0 236,0 23,9 626,6

2
0
2

2

62,7 4,9 2,9 31,0 80,7 20,3 14,5 184,7 16,5 418,2

143,5 15,7 10,1 43,1 124,3 38,8 29,5 257,2 26,1 688,3

2
0
2

3

69,8 5,5 3,3 34,0 88,2 22,3 15,9 201,5 18,0 458,5

160,9 17,8 11,5 47,4 136,3 42,6 32,4 280,9 28,5 758,2

2
0
2
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77,4 6,2 3,6 37,2 96,3 24,5 17,4 219,9 19,7 502,1

179,4 20,0 12,8 51,9 149,1 46,8 35,6 306,8 31,2 833,6

Источник: составлено автором

В структуре господдержки для расширенного (простого) воспроизвод-

ства наибольшая доля принадлежит молоку – 39 % (45 %), овощам – 18 %

(19 %) и зерну – 20 % (14 %). Меньше всего требуется поддержки на сахар-

ную свеклу – 1 % (1 %), подсолнечник – 2 % (1 %) и картофель – 6 % (7 %).

На втором этапе определяют уровень расходов на рациональное по-

требление продукции и необходимый для его покрытия размер продоволь-

ственной поддержки населения при расходах на фактическое потребление.

Расчеты проведены по группам населения в зависимости от уровня

среднедушевых доходов и природно-экономических условий (рисунок 9).

Источник: составлено автором

Рисунок 9 – Оценка размера продовольственной поддержки в группах

регионов по кадастровой стоимости 1 га сельхозугодий и по уровню

среднедушевых доходов в 2021 г., тыс. руб./чел. в год
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Сравнение расходов на фактическое и рациональное потребление по-

казало, что потребность в продовольственной поддержке сильнее всего про-

является в первых четырех группах домохозяйств по уровню среднедуше-

вых доходов во всех группах регионов по кадастровой стоимости 1 га сель-

хозугодий (40 % населения), а также в пятой и шестой группе домохозяйств

в первых двух группах регионов и седьмой группе домохозяйств в первой

группе регионов (около 8 % населения).

В первой группе регионов для семей с самыми низкими доходами

среднедушевой размер продовольственной поддержки в год оценивается на

уровне около 33 тыс. руб., в пятой группе регионов для семей с такими же

доходами – 21,5 тыс. руб. По мере улучшения природно-экономических

условий и увеличения среднедушевых доходов потребность в продоволь-

ственной поддержке снижается. Так, в четвертой группе семей по уровню

доходов на душу населения, проживающих в первой группе регионов,

среднедушевой размер поддержки оценивается на уровне 13,7 тыс. руб.

в год, а проживающих в пятой группе регионов – 4,6 тыс. руб. в год.

В целом в 2021 г. продовольственная поддержка населения оценива-

ется от 187 млрд руб. в пятой группе регионов до 204 млрд руб. в первой

группе. Оценка по группам населения по уровню доходов показывает, что

размер поддержки варьирует от 10,4 млрд руб. в седьмой группе до

346,5 млрд руб. в первой группе. Общий размер продовольственной под-

держки оценивается около 892 млрд руб. в 2021 г. и 990 млрд руб. в 2024 г.

(таблица 15).

Таблица 15 – Прогноз объема продовольственной поддержки населения до

2024 г. в группах населения по уровню среднедушевых доходов, млрд. руб.
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2020 864,8 336,1 229,7 156,3 91,5 21,3 19,9 10,1

2021 891,6 346,5 236,1 161,1 94,3 21,9 20,6 10,4

2022 925,5 359,6 245,8 167,2 97,9 22,8 21,3 10,8

2023 957,0 371,9 254,2 172,9 101,2 23,5 22,1 11,2

2024 990,5 384,9 263,1 179,0 104,8 24,4 22,8 11,5
Источник: составлено автором

Продовольственная поддержка населения направлена не только на

достижение уровня потребления продукции до рациональных норм, но и

обеспечение сбалансированности рациона питания.
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Значительную долю в фактическом потреблении занимают мясо и

мясопродукты (29,7 %), молоко и молочные продукты (16,7 %), хлеб и хлеб-

ные продукты (14,9 %), овощи (10,7 %), фрукты (9,5 %). Под воздействием

средств продовольственной поддержки структура питания должна изме-

ниться в пользу увеличения молочных продуктов (19,3 %), овощей (13,7 %)

и фруктов (12,0 %). Одновременное снижение доли потребления мяса в

структуре питания должно происходить на фоне роста доли потребления

мяса КРС. В конечном итоге получаемая структура спроса оптимальным об-

разом отвечает нормам рационального питания и стимулирует к этому фор-

мирование структуры производства основных видов продукции.

Перспективные расчеты, проведенные в работе, показывают, что гос-

ударственные вложения, направленные на поддержку производителей и по-

требителей продукции, создают такие условия развития отрасли, когда она

способна производить дополнительную стоимость и полностью возвращать

вложенные средства в бюджетную систему страны, не считая многочислен-

ных социально-экономических и финансовых эффектов для других отрас-

лей и национальной экономики в целом. Это надо учитывать при реализа-

ции стратегических решений в сельском хозяйстве, направленных на обес-

печение населения страны доступной и качественной продукцией.
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