## **ОТЗЫВ ОППОНЕНТА**

**доктора экономических наук, профессора Ананьева Михаила Александровича на диссертацию Самыгина Дениса Юрьевича «Стратегическое планирование развития сельского хозяйства России», представленную к защите на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами. АПК и сельское хозяйство)**

### **1. Актуальность темы диссертационного исследования.**

Диссертация Самыгина Д.Ю. выполнена на актуальную тему, значимость которой определяется тем, что проблемы механизма стратегического планирования сельского хозяйства в перспективе могут сказаться не только на развитии национального продовольственного рынка и продовольственной безопасности, но и на состоянии системы продовольственного обеспечения страны. Сельское хозяйство как отрасль, обеспечивающая ресурсное наполнение продовольственного рынка, представляется не только производственным сектором экономики. Значимость ее заключается в социально-экономической роли, связанной с поддержанием сельского уклада и формированием условий его дальнейшего развития. Поэтому разработка теории и методологии стратегического планирования развития сельского хозяйства Российской Федерации представляется актуальной и значимой проблемой. В перспективе значимость сельского хозяйства будет возрастать ввиду важности решения проблемы наполнения отечественного продовольственного рынка на современном этапе развития национальной системы продовольственного обеспечения. По этим соображениям продовольственная независимость для нашей страны, равно как и для многих высокоразвитых стран, стала своеобразным лозунгом функционирования сельского хозяйства. Между тем проблема продовольственной безопасности не ограничивается решениями только по экономическому развитию отрасли и обеспечению на этой основе физического наличия продуктов питания. Зачастую острота проблемы проявляется в

низкой экономической доступности (особенно качественной продукции). Новая Доктрина продовольственной безопасности РФ призвана обеспечить решение обозначенной проблемы. Однако, все еще не определены механизмы и инструменты эффективного достижения нужных целей в сфере обеспечения продовольственной безопасности и развития сельского хозяйства. В этой связи, и с учетом низкой научной проработанности теоретико-методологических и практических вопросов реализации стратегического планирования в сельском хозяйстве, считаю, что исследование Самыгина Д.Ю. является достаточно актуальным и значимым.

## **2. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций.**

Обоснованность сделанных в диссертационной работе выводов, выносимых на защиту положений и предложенных рекомендаций, подтверждены научным анализом и обобщением достаточного большого числа научных публикаций, официальной информации органов исполнительной и законодательной власти в сфере стратегического планирования экономики в целом и развития сельского хозяйства в частности, апробацией полученных результатов в практической деятельности органов власти и управления АПК.

Заявленные диссертантом научные результаты достоверны, что, в частности, подтверждается: подробной аргументацией научных положений, выводов и рекомендаций, полученных в работе; методологией проведения анализа решаемой исследовательской задачи, основанной на принципах проведения научного исследования; использованием богатого аналитического материала и баз данных, в т. ч. международных и российских организаций (ФАО, ОЭСР, Минсельхоз РФ, Росстат, Росинформагротех и др.), а также квалифицированным использованием широкого спектра общенаучных подходов и методов исследования (экономических, статистических, экономико-математических методов и др.) и прикладных программных средств обработки данных (Gretl, Mathcad).

Ключевые положения диссертационной работы отражены в 10 работах, опубликованных в изданиях Web of Science и Scopus, в 53 работах, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и

монографиях. Основные результаты, положения и рекомендации выносились на дискуссионные площадки международных, всероссийских и региональных научно-практических конференций.

Вышесказанное позволяет сделать вывод, что научные разработки Самыгина Д.Ю. являются обоснованными. Поставленная автором цель – достигнута, а задачи, вытекающие из формулировки данной цели, решены.

### **3. Новизна научная положений, выводы и рекомендации диссертации.**

Научная новизна состоит в дальнейшем развитии теоретико-методологических основ и практических рекомендаций по стратегическому планированию сельского хозяйства в связи имеющимися проблемами в сфере продовольственной безопасности и несовершенством национального продовольственного рынка, связанным с доступностью продуктов питания.

Наиболее значимые результаты, характеризующие научную новизну диссертации, следующие:

1) доработаны теоретические и методологические положения назначения системы стратегического планирования сельского хозяйства до соответствия авторской концепции основанной на триединстве физической, экономической и экологической доступности продукции. В связи с этим дополнены их отдельные аспекты. (Стр. 28-32).

2) в связи с этим дополнены их отдельные аспекты и выделены принципы стратегического планирования сельского хозяйства, направленные на обеспечение триединства аспектов продовольственной безопасности. (Стр. 72-78).

3) предложен подход к стратегическому планированию отрасли, способствующий сближению физической, экономической и экологической доступности продукции с использованием форсайт-проектов, ориентированных на обеспечение желаемого состояния производства сельскохозяйственной продукции (Стр. 85-88).

4) разработана модель процесса стратегического планирования проектов производства сельскохозяйственной продукции на базе квот, увязанных с нормами рационального потребления, и субсидий, дифференцированных по природно-экономическим условиям (Стр. 91-95).

5) усовершенствован методический подход территориального планирования квот на производство сельскохозяйственной продукции с учетом конкурентных преимуществ регионов, направленных на обеспечение ее физической, экономической и экологической доступности (Стр. 188-198).

6) расширены направления господдержки сельского хозяйства, обусловленные необходимостью планирования субсидий на основе квот, и их увязки с доходностью производителей и покупательной способностью населения (Стр. 202-209).

7. обоснована авторская методика планирования государственной поддержки квот с применением нормативов субсидий производителям и продовольственной помощи населению и проведены экспериментальные расчеты по данной методике (Стр. 218-228).

#### **4. Значимость полученных научных результатов.**

Теоретико-методологическое результатов диссертационного исследования Самыгина Д.Ю. заключается в развитии отдельных значимых на современном этапе развития национальной системы продовольственного обеспечения, положений теории, а также методических рекомендаций практического использования положений стратегического планирования сельского хозяйства, направленных на реализацию целевых задач развития продовольственного рынка и обеспечения продовольственной безопасности.

Результаты теоретического исследования позволили в новой постановке сформулировать задачу исследований в теоретико-методическом обеспечении применения положений стратегического планирования по реализации целевых задач развития национального продовольственного рынка и сельского хозяйства как обеспечивающей их решение отрасли.

Практическая значимость диссертации заключается в обосновании и разработке автором инструментов методологических подходов решения стратегических задач в системе планирования сельского хозяйства и методический подход оценки результативности субсидий в сельском хозяйстве и средств господдержки товаропроизводителей.

## 5. Оценка содержания диссертации и ее завершенность.

Анализ содержания диссертации Самыгина Д.Ю. позволяет сделать вывод о том, что она представляет собой последовательно изложенное целостное научное исследование. Текст диссертации и автореферата отличается глубиной исследования, подтверждает достаточный научный уровень соискателя по соответствию требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

Структура работы – введение, четыре главы (в каждой по четыре параграфа), заключение, список литературы и приложения.

Во введении (Стр. 3-15) автор отразил актуальность темы, цель и задачи исследования, гипотезу исследования, теоретическую и эмпирическую базу исследования, научную новизну полученных результатов, их теоретическую и практическую значимость, степень апробации и т.п.

В первой главе «НАУЧНЫЕ ОСНОВЫ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА» (Стр. 16-78) автором рассмотрены теоретические положения стратегического планирования отрасли, обобщены методы планирования аграрной сферы в ведущих экономиках мира, выделены вызовы развития сельского хозяйства в Российской Федерации, исследованы принципы стратегического планирования сельского хозяйства.

Во второй главе «МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА» (Стр. 79-136) анализируются возможности использования современных подходов к стратегическому планированию в сельском хозяйстве, описан авторский подход процесса с уточнением системы показателей стратегического планирования, обобщено методическое сопровождение решения стратегических задач, рассматриваются наиболее значимые по мнению автора меры государственной поддержки как инструмент достижения целевых параметров стратегического планирования отрасли.

Третья глава «СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА В РОССИИ» (Стр. 137-187) посвящена оценке стратегических документов планирования отрасли, анализу мер государственной поддержки развития отрасли, диагностике достигнутого

уровня и сложившихся тенденций развития отрасли, оценке влияния природно-экономических условий и форм господдержки на развитие отрасли.

В четвертой главе «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА» (Стр. 188-229) предложен авторский подход методического обеспечения территориального планирования производства продукции, описана модель производства и потребления продукции и обоснование, на этой основе направлений развития господдержки отрасли и методические рекомендации по оценке эффективности средств поддержки с системой показателей, предлагает к рассмотрению методику планирования ресурсного обеспечения производства и потребления продукции.

В заключении (Стр. 230-244) обобщены основные выводы, полученные по результатам проведенного исследования, даны научно-обоснованные предложения и рекомендации, которые корреспондируются с целью и задачами диссертации.

Список литературы (Стр. 245-319) содержит 667 источников, среди которых нормативно-правовые акты органов власти и управления РФ, материалы с официальных интернет-сайтов международных организаций, научные труды ведущих российских и зарубежных ученых, научные отчеты НИИ, статистические сборники и т.п.

В приложениях (1-31) автором отражены исходные данные и объемные материалы исследования, результаты статистических группировок, эконометрического и экономико-математического анализа, проведенных соискателем, аналитические и модельные экспериментальные расчеты, выполненные на основании предлагаемых в работе авторских методик.

В целом, структура работы, стиль изложения, текстовое, табличное и графическое представление материала и оформление диссертации соответствуют требованиям по выполнению подобного вида работ. Исследование выполнено самостоятельно, основные научные положения опубликованы в ведущих научных изданиях, автору удалось раскрыть сущность и содержание всех поставленных в диссертационном исследовании вопросов.

## 6. Замечания и дискуссионные положения по работе.

Отмечая научную и практическую значимость диссертационного исследования, обоснованность результатов хотелось бы высказать ряд замечаний и пожеланий:

1. Предлагаемая в диссертации на с. 32 авторская трактовка обоснования сущности стратегического планирования как совокупности методов целенаправленного воздействия на производителей и потребителей для обеспечения триединства физической, экономической и экологической доступности с учетом современных вызовов продовольственной безопасности, предполагает уточнения всех приведенных терминов в системе управления развитием.
2. Обоснование автора роли и места стратегического планирования в системе управления требуют объектного уточнения с учетом заявленной темы исследования поскольку область применения не тождественны на хозяйственном и отраслевом уровнях. (с.16 – 23 диссертации).
3. На рис.1 (с.29 диссертации) автором приводится не полное обоснование термина «экологическая доступность продукции» и положения «соблюдение требований технологического процесса». По нашему мнению, они требуют сущностного уточнения, нормативного наполнения в связи с необходимостью применения в системе стратегического планирования.
4. Недостаточно обоснованы требования низких затрат на производство продукции продовольственного назначения в связи с тем, что рост производительности труда в основном секторе сельскохозяйственного производства – крупном агропромышленном секторе, не решает эту проблему, а требует дополнительных действий государства.
5. В таблице 5 (с. 30 диссертации) не обоснованы специфические требования к условиям формирования экологической доступности продукции.
7. Спорным и недостаточно аргументированным является утверждение автора о высокой демонополизации сельского хозяйства и монополизации в партнерских секторах АПК (с. 50 диссертации), а инвестиционный вызов определяется, по нашему мнению, не слабой материально-технической базой, а несовершенством системы доступности к ресурсам структурного развития.

8. В качестве пожелания: автору следовало бы полнее использовать экономико-математический аппарат для обоснования исследований.

Указанные замечания носят дискуссионный характер, не являются принципиальными и не влияют на положительную оценку диссертационного исследования.

### **7. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней**

Диссертация Самыгина Д.Ю. является полностью завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена важная и актуальная хозяйственная задача, автор развивает соответствующие положения теории и методологии стратегического планирования в области экономики и управления сельским хозяйством. Работа содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты. В работе содержатся рекомендации по использованию научных выводов для принятия практических управленческих решений. Диссертация Самыгина Д.Ю. обладает внутренним единством, основанным на логике проведенного исследования и корректном использовании методологии экономических исследований. Полученные в диссертационном исследовании результаты соответствуют поставленной цели и задачам. Тема соответствует заявленной научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами. АПК и сельское хозяйство), а полученные результаты соответствуют Паспорту указанной специальности. Диссертация в целом выполнена на достаточно высоком уровне, написана хорошим языком и свидетельствует о профессиональной и общей культуре автора. Судя по публикациям автора, диссертация написана им самостоятельно и содержит его личный вклад в экономическую науку. Содержание диссертации Самыгина Д.Ю. соответствует содержанию и качеству его опубликованных работ. Автореферат соответствует содержанию диссертации, отражая не только элементы программы диссертационного исследования (цель, задачи, предмет, объект и т.п.), но и краткую характеристику достигнутых научных результатов. Диссертация оформлена в соответствии со всеми необходимыми требованиями и государственными стандартами, в том числе и в

отношении ссылок на литературу. Требование Положения о присуждении ученых степеней о необходимости ссылок на авторов других научных работ и источники данных выполнено надлежащим образом. Исходя из этого, считаю, что представленная на отзыв диссертационная работа «Стратегическое планирование развития сельского хозяйства России», на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами. АПК и сельское хозяйство) соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а ее автор Самыгин Денис Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук.

Официальный оппонент:

доктор экономических наук, профессор,
директор научно-исследовательского
института продовольственной безопасности
ФГБОУ ВО «Российский экономический
университет им. Г.В. Плеханова»

М.А. Ананьев

Подпись оппонента М.А. Ананьева удостоверяю:

24.12.2021

Наименование организации: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»

Адрес: 117997, Российская Федерация, г. Москва, Стремянный пер. 36.

Телефон: +7(495)958-25-56, e-mail: rector@rea.ru